Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102100006

6

Nº 199, quinta-feira, 21 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 708, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, Autarquia
Federal vinculada ao Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento, através da
Superintendência Regional no Estado de São Paulo, localizada a Rua Doutor Brasílio
Machado, 203 - Bairro Santa Cecilia - São Paulo - SP - CEP 01230-906, neste ato
representado pelo seu Superintendente Regional Substituto, Senhor Edson Alves
Fernandes, portador da Cédula de Identidade RG n° 2.639.729, expedida pela SSP/MG e do
CPF n 471.650.226-00, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Estrutura
Regimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto, 9.282, de 07 de fevereiro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União do dia 08 seguinte, aprovado pela Portaria/P/Nº 338
de 08 de março de 2018, publicada no DOU, Seção 1, do dia 13 do mesmo mês e ano
nomeado por competência delegada pela PORTARIA INCRA 426/2016; com supedâneo nas
Leis nº 4.504/1964, 9.784/1990, 9.784/1990, 8.629/1993 e no Decreto 9.311/2018,
CO N V O C A :

A trabalhadora rural assentada relacionada a seguir, por motivo de não ser
encontrado no Projeto de Assentamento Damdara, localizado no município de
Promissão/SP:

CÓDIGO SIPRA : SP022100000051 - NOME DA ASSENTADA : DEVANIRA DOS
SANTOS PEREIRA - LOTE/AGROVILA : 13 - DOURADOS

Deverá apresentar defesa, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados
a partir da presente data de publicação deste Edital, à Rua Doutor Brasílio Machado, 203
- Bairro Santa Cecília - São Paulo - SP - CEP 01230-906, ou pelo e-mail:
gabinete.sp@incra.gov.br, sob pena de rescisão do respectivo contrato ou anulação do
título, com a consequente exclusão dos assentados do Programa Nacional da Reforma
Agrária - PRNA e destinação do lote para outro candidato.

EDSON ALVES FERNANDES
Superintendente Regional

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 133080 - SUPERINT. REGIONAL

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 54600.000916/2017-86.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.DO SUL DO PARA-SR/27-E.
Contratado: 08.828.452/0001-78 - VP8 PECAS E SERVICOS LTDA. Objeto: Substituição de
veiculos antieconomicos ,com base na clausula decima terceira - da alteração do crt..
Vigência: 18/12/2017 a 16/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 392.736,00.
Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21440.000771/2021-21. Contrato Administrativo nº 17/2021. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0061-11. Contratada:
Copiadora Exemplo Ltda, CNPJ: 133.857.129/0001-70. Objeto: contratação de serviços de
envelopamento de dois caminhões da marca Iveco e da carreta da marca VW 18310, que
constam no patrimônio sob a guarda da SUREG/BA, Conab. Valor é de R$ 13.400,00 (treze
mil e quatrocentos reais). Dotação orçamentária: ND 339039, PTRES 174596, Fo n t e :
01531AACUA, 2021 NE 627, de 24/09/2021. Vigência: 60 (sessenta) dias, contados da data
de sua assinatura, prorrogável na forma dos artigos 497 e 498. Fundamentação Legal: RLC
- NOC nº 10.901. Lei nº 13.303/2016 aplicada subsidiariamente. Data de assinatura:
19/10/2021. Assinam pela Contratante: Emanuel Carneiro de Lima e Silva -
Superintendente Regional e Eduardo Henrique Santos da Silva - Gerente de Operações.
Assinam pela Contratada: Fernanda Oliveira Gomes dos Santos - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 21226.000117/2020-71 - Pregão Eletrônico SRP nº 3/2021. Órgão Gerenciador: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab - CNPJ: 26.461.699/0490-07. Fornecedor
Beneficiário: Fino Sabor Indústria e Comércio Ltda. CNPJ/MF: 00.354.138/0003-50. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do registro de Preços para eventual aquisição de café em pó,
conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo do Edital, conforme a seguir:

. Item

do TR

Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário

. 01 Café em pó, torra média, 100% arábica, embalagem a vácuo. Marca FINO SABOR. Pacote
500g.

pacote 264 R$ 10,80

Fundamento Legal: Artigo 362 do Regulamento de Licitações e Contratos. Validade da Ata: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. Data de Assinatura: 14/05/2021. Assina pela
CONAB: Rafael Borges Bueno - Superintendente Regional. Assina pelo Fornecedor Beneficiário: Sylvana Dias Araújo - Procuradora.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 21221.002834/2021-68. Contrato nº 48/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0388-20. Contratada: Clínica Infantil
e de Alergia do Aparelho Respiratório Ltda, CNPJ : 01.131.609/0001-62. Objeto: nas áreas
de Pneumologia/Alergologia. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos nº
10.901/2017, Art. 421; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Natureza da Despesa:
339039. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2026. Data de assinatura: 19/10/2021. Assinam pela
Contratante: Kelly Ramalho Freire - Superintendente Regional e João Carlos Borges Correia
de Aguiar - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Tullio Rocha
Petrucci - Representante Legal

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Conab nº 21214.000086/2016-19. Pregão Eletrônico Conab SUREG/TO nº
07/2017. Contrato Administrativo Conab nº 07/2017. Termo Aditivo nº 05. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95.
Contratada: ROBERT ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 21.407.989/0001-22. Objeto: I - alteração
da razão social para ROBERT ENGENHARIA EIRELI, conforme Certificado de Registro
JUCETINS nº 17600111487, de 08/02/2019. II - a inclusão da cláusula 19ª - DE PR OT EÇ ÃO
DE DADOS PESSOAIS, renumerando as cláusulas subsequentes. III - a prorrogação do
Contrato nº 07/2017, pelo período de 12 (doze) meses. Valor mensal é de R$ 15.273,97
(quinze mil, duzentos e setenta e três reais e noventa e sete centavos). Dotação
orçamentária: Nota de Empenho 2021NE000008/ UG 135417, Programa de Trabalho:
Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo, Natureza de Despesa 3.3.90.39.16,
PI VIGILÂNCIA: ADM UNIDADE, PTRES: 169113, Fonte 0150. Vigência: 01/11/2021 a
31/10/2022. Data da Assinatura: 19/10/2021. Assina pela Contratante: Welideive dos
Santos Oliveira - Superintendente Regional Substituto e Samuel de Jesus Silva Gonçalves -
Gerente de Finanças e Administração Substituto. Assina pela Contratada: Alan Maurício

Matos da Silva - Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Extrato de Termo de Compromisso; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa e o estudante Pascoal Pereira Rodrigues; Objeto: A Embrapa,
atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a
permitir ao Estudante a utilização gratuita de sua infra-estrutura vinculada à Unidade
identificada no preâmbulo deste Termo, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução
do seu PROJETO (SAIC 22800.21/0090-2); Data de assinatura: 19/10/2021; Vigência: até
30/06/2023; Signatários: Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio - Chefe Geral da Embrapa
Agrobiologia e Pascoal Pereira Rodrigues - estudante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de Termo Aditivo 01 ao Convênio para operacionalização do programa

de /aprendizagem - Menor Aprediz - SAIC: 22800.; P-artes -Embrapa/CNPAB - CNPJ/MF

00348.003/0108-50 (Contratante) e o Centro de Integração Empresa-Escola-CIEE -

CNPJ/MF 33.661.745/0001-50 (Contratada) ; Objeto: Prorrogar prazo de vigência do

contrato original, por mais 12 (doze) meses; Modalidade de Licitação: não alterada;

Vigência: 01/11/2021 até 31/10/2022; Valor Global: não alterado; Data da assinatura:

19/10/2021; Signatários: Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio - Chefe Geral e Aline

Augusta da Silva Teixeira - Chefe Adj. De Administração, pela Contratante e Paulo

Pimenta Gomes - Representante Legal da Contratada.

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE
R E T I F I C AÇ ÃO

Retifica-se a publicação do dia 19/10/2021, seção 3, página 5, cujo objeto é a
cessão de direitos autorais sobre a obra em coautoria intitulada "Manejo do capim BRS
Capiaçu para aliar produtividade à qualidade". Onde se lê, SEI: 21154.000136/2019-54;
SAIC: 23500.21/0061-41, leia-se, SEI: 21154.001267/2021-73; SAIC: 23500.21/0066-3.

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 135006

Nº Processo: 24/2021. Objeto: Concessão administrativa de uso, a título de
comodato, de área localizada na Embrapa Amazônia Oriental à empresa especializada para
a prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição (café da manhã, almoço) por meio da
operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na comercialização,
venda de créditos, planejamento de cardápios, produção, transporte e distribuição de
refeições (padrão e vegetariana). A empresa deverá disponibiliz. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 21/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Travessa Dr.eneas
Pinheiro, S/n - Conj. Embrapa - Marco., Marco - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/135006-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA ROSA TRAVASSOS DA ROSA COSTA
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 20/10/2021) 135006-13203-2021NE801045

EMBRAPA CERRADOS
EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Termos de Doação de Bens Móveis - SAIC 22300.21/0109-5; Partes: Embrapa
Cerrados e a NETAFIM BRASIL - SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE IRRIGAÇÃO LTDA.; Objeto:
Doação de bens para utilização em experimentos da Embrapa Cerrados, de cultivos
irrigados e contribuirão no apoio e desenvolvimento da pesquisa científica na agricultura
brasileira; Data de assinatura: 15/10/2021; Signatários: Nilton Luiz da Silva e Valdirene de
Moura Alves, pela Embrapa Cerrados e Elon Francisco Svicero e Henrique Cremonezi Japur,
pela NETAFIM.

EXTRATOS DE CONTRATO

Espécie: Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda de Produtos - Processo nº
53117.015134/2021-17- SAIC nº 22300.21/0110-3; Partes: Embrapa Cerrados e a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos; Objeto: A prestação, pela ECT, de serviços e venda de
produtos - SEDEX/PAC; Vigência: 12 meses, a partir da data de assinatura; Data de
assinatura: 23/09/2021; Signatários: Nilton Luiz da Silva e Valdirene de Moura Alves, pela
Embrapa Cerrados e Helen Aparecida de Oliveira Cardoso e Alan Valter Tavares,, pelos
Correios.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de registro de preços para
eventual aquisição de veículos novos, leves e utilitários, para atender à demanda da frota da
Embrapa Cerrados Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 21/10/2021 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Br-020 Km 18, Rod. Brasília/fortaleza, Zona Rural Planaltina -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NILTON LUIZ DA SILVA
Chefe Adjunto

(SIDEC - 20/10/2021) 135039-13203-2021NE000003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-21T00:59:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial